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Center for Borger, Økonomi og IT  

Den 13. november 2018

Orientering om ekstraordinær afskrivning af restancer og kompensation til kom-
munerne

Folketinget vedtog tidligere på året en ekstraordinær afskrivning af borgere og virksom-
heders gæld til det offentlige. Kort før efterårsferien godkendte Folketingets Finansud-
valg en økonomisk kompensation herfor til kommunerne.

Gældsstyrelsens efterfølgende håndtering af processen for den ekstraordinære afskriv-
ning har medført en del udfordringer for kommunerne, blandt andet fordi den blev igang-
sat uden forudgående varsling til kommunerne. 
Informationen til den enkelte kommune om omfanget af afskrivninger – som kommuner-
ne selv skal bruge en del ressourcer på at foretage i systemerne – samt kompensationen 
for afkøb af restancerne, har ligeledes været mangelfuld.

Gældsstyrelsen har fremsat ”tilbud om køb af privatretlige fordringer under inddrivel-
se”. Det fremgår af tilbuddet, at den nominelle værdi af de omhandlende fordringer, in-
klusiv inddrivelsesrenter, udgør 820.825 kr. Gældsstyrelsen tilbyder at afkøbe fordringer-
ne for en samlet endelig købesum på 221.110 kr., svarende til ca. 27 %.

Såfremt kommunen ikke ønsker at tage imod tilbuddet, vil fordringerne sammen med an-
dre fordringer skulle gennemgås manuelt for retskraft, for derefter at blive forsøgt inddre-
vet. Fordringer der ikke er retskraftige, vil blive afskrevet efter gældende regler og uden 
kompensation til kommunen. 
I praksis vil det formentlig betyde, at kommunen ikke ville få noget økonomisk ud af det.

Administrationen har den 12. november 2018 – som var svarfrist – skrevet til Gældssty-
relsen og accepteret tilbuddet, under forbehold for en politisk godkendelse i Byrådet på 
mødet i december. Gældsstyrelsen har hertil meddelt, at styrelsen ikke kan efterkomme 
en udsættelse af fristen til den 4. december 2018. En manglende tilbagemelding eller til-
bagemelding efter fristens udløb vil derfor blive betragtet som et afslag. I lyset af om-
stændighederne er styrelsen dog indstillet på at give en fristudsættelse til fredag den 16. 
november 2018.

Administrationen har været i kontakt med KL om sagen, lige som andre kommuner har 
kontaktet KL. 
KL er enig i, at sagen har været håndteret særdeles mangelfuld. Det er dog KLs opfattel-
se, at kommunerne er bedst stillet ved at tage imod tilbuddet om afkøb af fordringerne. 
Det er ligeledes administrationens opfattelse, at kompensationen er realistisk, idet de om-
handlende fordringer ikke kan forventes inddrevet
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I dette lys har sagen været forelagt Borgmesteren, som har godkendt, at kommunen tager 
imod tilbuddet om afkøb af de privatretlige fordringer. Dette vil blive meddelt Gældssty-
relsen den 16. november 2018. 
Samtidig vil ministeriet blive tilskrevet om Gældsstyrelsens håndtering af sagen, herun-
der at det ikke har været muligt at behandle sagen politisk inden for den givne frist.

På Byrådsmødet den 4. december vil der blive fremlagt sag om tillægsbevilling for ind-
tægten.

Med venlig hilsen

Kenneth Andersen


